D aus Stadtarchiv zu Danzig; Stadtbuch 1, S. 267.

Gedruckt: aus der Königsberger Abschrift von D Voigt 4, Nr. 17.

Karolus Dei gracia Francorum rex, universis presentes litteras inspecturis salutem. Notum facimus, quod enin, velut ex querela dilectorum nostrorum, magistri generalis et religiosorum ordinis Theutonicorum in Pruscia, et suorum subditorum nostro auditui est prolatum, quam plures naves et alias vasa marina onerate diversis et magnis mercaturis et bonis, que ad querelantes ipsos spectabant, decursis temporibus ad regni nostri partes declinando, capte sepissime fuerint et predate, mercatoresque, naute et conductores rerum hujusmodi capti, interfici et in mare pro submergendo injecti, ac res predicte adducte ad portus Sagane atque Somme et ibidem distribuite, vendite et alias dissipate p[er]^a spumatores marinatos et alias nobis subditos, tam Picardos et Normannos, quam alios, illicite et injuste; potissimum cum conquerent[es]^b prefati asseruerunt, juge fuerint sintque ac

a) pro D.

b) conquerenti D.

¹⁾ I, Nr. 165.

futuris temporibus esse proponant et velint nostri regni ac subditorum nostrorum benivoli et amici, et depredacionum ac excessum supratactorum pretextu habeant non modicum formidare, ut, ad regnum nostrum ducento mercaturas aut bona alia per mare vel terram, possent incurrire supratacta detrimenta, pericula et jacturas, nisi nostre provisionis grato remedio fulcirentur: nos, hiis attentis, volentes nostrorum antecessorum insequendo vestigia, cosdem proseguiri benivoli favoris impensu, ipsis et eorum singulis concessimus et concedimus de speciali gratia per presentes, ut ipsi et eorum alterque provide, ac si subditi nostri forent, cum navibus, mercimoniis et aliis rebus et bonis suis ac alias, prout et quociens sibi videbatur, per mare et terram in Flandriam et alias regni nostri partes venire, esse, quiescere, morari, redire, mercari^d; mercaturas et alia non prohibita bona abinde extrahere, secum [in]^a eorum patriam ducere, sine fraude, secure et salve valeant sive possint, et absque eo, quod ipsis aut eorum alicui in corporibus sive bonis arrestum, detencio aut impedimentum per quospiam modo quolibet inferatur; universis et singulis locatenentibus nostris, comestabulario, marescallis, admiralo^b, capitaneis, senescallos^c, baillivis, majoribus, scabinis, consulibus, civitatum, castrorum, villarum, fortaliciorum, poncium portuumque et passagiorum custodibus, gentibus armorum, spumatoribus marinis et ceteris subditis nostris districciis inhibendo, ne cosdem supplicantes aut eorum alterum, sub omni pena, qua erga nos forifacere seu in eam incurrire possent, impediunt seu perturbent in corporibus sive bonis, qua tenore presencium pro nunc vel in posterum quoquomodo. Quocirca universis et singulis justiciariis nostris aut eorum locatenentibus damus hiis presentibus in mandatis, quatenus supplicantes antefatos et quemlibet eorumdem nostra presenti concessione et gratia gaudere sinant et faciant pacifice ac potiri, non permittendo, ut in contrarium a quibusvis de cetero quidquam fiat; si qui vero eisdem in corporibus sive bonis dampnum aut impedimentum facerent vel offensa, ipsis puniant secundum cas[u]um exigenciam seu corrigi faciant et puniri taliter, quod cedit reliquis in exemplum, ablata siquidem ab eis, si que forent, faciendo restitui, atque arresta[ta]^d et impedita poni ad expedicionem plenariam immorose. In cuius rei testimonium sigillum nostrum ordinarijum^e in absencia magni hiis presentibus fecimus apponi. Datum Parisius 27 die Marcii anno Domini 1383 et regni nostri tercio post pascha.

- 165. König Karl von Frankreich an seinen Admiral, Unter-Admiral oder dessen Statthalter:** meldet die ihm seitens des Hochmeisters vorgebrachten Beschwerden über Gewalttätigkeiten französischer Unterthanen auf der See; befiehlt ihm, die Uebelthäler zur Strafe zu zicken, den Beraubten das Ihrige zurückzuerstatteten und überall ausrufen zu lassen, dass Niemand den Orden schädigen oder belästigen, und den Bürgern von Gent förderlich sein solle.

Staatsarchiv zu Königsberg; Bruchstück des ältesten Hochmeister-Registranten.

- 166. Hochmeister Konrad Zöllner von Rothenstein an Graf Ludwig von Flandern:** berichtet, ihm sei zu Ohren gekommen, dass alle Güter des Kaufmanns, die der Graf beim Wiedergeheim des Landes in Flandern vorgefunden habe, verloren sein sollten, dass dem Kaufmann 60 Stück Wachs aus seinen Wohnungen genommen seien und dass nach einer Verordnung der Stadt Brügge für alles in derselben befindliche Gut 12 Grotte vom Pfund bezahlt werden sollen; erklärt, dass dies gegen die Privilegien sei, die der Graf und seine Städte dem Kauf-

a) et D.

e) ordinatum D.

b) admiralo D.

c) senescallos D.

d) arrestavi D.

mann besiegt haben, und beruft sich auf ein Schreiben des Grafen an seinen Vorgänger, in welchem er mit der Bitte um Bewilligung einer Weinstuer das Versprechen verbunden habe, dem Kaufmann seine Freiheiten unverbrüchlich zu halten; bittet, den Kaufmann unbehelligt zu lassen, und erbietet sich, etwa zwischen diesem und dem Grafen obwaltende Streitigkeiten zu vermitteln. — [13]83 Apr. 3.

D aus der Handschrift zu Danzig; Stadtbuch I, S. 256; überschrieben: Copia littere misse per dominum magistrum generalem comiti, tribus suis civitatibus in Flandria, misse (?).

Gedruckt: aus der Konigsberger Abschrift von D Voigt 4, Nr. 18.

Ad quevis beneficita obsequiosa voluntate premissa. Magnifice princeps, fautor et amice noster gracie. Vestre presentibus significamus magnificencie nobis favorabili, quod ad nostram relationib[us] quorundam nostrorum fidelignorum pervenit noticiam, quomodo apud vos et vestros narratum extiterat, quod omnia et singula bona ipsius mercatoris in terra Flandrie et domineo vestro eo tempore, quo vestra ipsam terram reacquisiverat dominacio, Domino^a procurante, debe[n]t esse perdita. Sed speramus in Deum et vestrum favorem, quod perdita bona non sunt. Eciam intelleximus, quod eidem mercatori de Almania in suis hospiciis, vestris procurantibus officialibus, &c frustra cere de Riga et Polonia sunt recepta, quod tamen tali condicione factum dicitur, prout idem officiales vestri asserebant, videlicet si pro hiis, que contra mercatorem vestra habet dominacio, vestre gracie satisfacionis fieret exhibicio congruentis, extunc pro eisdem receptis bonis mercatori graciouam velletis facere solutionem, alias bona perdita esse debent. Eciam ad aures nostras est deductum, quod in civitate Brugis edictum exiit, quod omnia bona ibidem existencia, sicut ipsa fuit conventa civitas, datis 12 grossis de 1 *fl*, esse deberent libera et soluta, quod tamen esse factum speramus absque conventione mercatorum et absque suis demeritis processisse. Nec unquam est auditum, causam talem vos^b vel antecessores vestros fieri procurasse, quoniam mercatori de gracia vestra et de vestris civitatibus littere sigillis vestris munite tradite sunt, quod communis mercator de Almania terras vestras visitare poterit et ibidem transire^c et redire in aquis et in terris pacifice quolibet impedimento postposito, salvis corporibus et rebus, prout vestra dominacio bene noscit. Item sumus instructi secundum continenciam quarundam litterarum antecessori nostro felicis memorie directarum, quod quia terra Flandrie propter gwerrarum commociones magnos sumptus sufferret et expensas affectaret, ut antecessor noster consciendo ipsos mercatores induceret, quod ordinacionem, quam inhabitatores Brugis fecerant, acceptarent, videlicet quod omnes vinum propinare volentes de qualibet metroca seu mensura vini unum grossum Flamingicalem dare tenerentur, et quod estis in spe, sicut et nos sperantes, vestrum felicem statum semper ex corde adoptamus, et discordia^d et gwerre tam fortes, que longo jam tempore duraverunt in partibus Flandrie, in brevi sopiri debeant et finiri, pretendentes ipsi mercatori et cuilibet homini suas libertates et privilegia, prout swadente justicia teneret, servare inviolabilia et inconcussa. Quare, magnifice princeps, fautor et amice noster gracie, vestram magnificenciam et amiciciam cum ipso mercatore ampliori quo possumus studio deprecamur, quatenus, amore Dei et justicie, ac vestrorum privilegiorum communi mercatori appensis vestris sigillis datorum intuitu, nostrorumque servitorum consideracione, quibus vobis et vestris in quibuslibet beneplacitis complacere semper appetimus, sic vestra dominacio dignetur efficere gracie, ut ipsi